Gazeteler aracılığı ile Tâhâ Hüseyin (ö. 1393/1973), Muhammed Hüseyin Heykel (ö. 1376/1956), Abbâs Mahmûd
el-ʻAkkâd (ö. 1383/1964), Mustafa Sâdık er-Râfiʻî (ö. 1356/1937) ve Alî Abdurrâzık (ö. 1386/1966) gibi şahısları
tanıyıp takip etmiştir.12 Henüz küçük bir öğrenci iken nahiv ilmine dair Katru’n-nedâ isimli eserin muhtasarı
sayılabilecek bir eser telif etmiştir.13 1926 yılında Dimyat’taki ilk öğrenimini bitirdikten sonra Zakâzik’te el-Ezher
metoduna göre lise eğitimine başlamıştır.14 Lise

Zira daha önce
klasik eğitim metotları üzere eğitim veren el-Ezher eğitiminden farklı olarak modern tarzda bir eğitim sağlayan
Kahire Üniversitesi’ni tercih etmesi ona akademik olarak farklı bir güzergâh belirlemiş, burada Arap düşünce ve
edebiyat dünyasında öne çıkan birçok simadan dersler alma ve onları yakından tanıma fırsatı bulmuştur. Bunlar
arasında Tâhâ Hüseyin, Ahmed Emîn (ö. 1373/1954), İbrâhîm Mustafa (ö. 1382/1962), Emîn el-Hûlî (ö. 1385/1966)
ve Mustafa Abdurrâzık’ın (ö. 1366/1947) isimleri sayılabilir.17 Bu isimlerin gerek klasik İslâm düşüncesini gerekse
modern Batı yöntemlerini tanıyan, dönemin entelektüel ikliminde etkin figürler olduğu bilinmektedir.
Dolayısıyla Dayf’ın ilmî ve akademik şahsiyetinin oluşmasında bu şahsiyetlerin belirleyici rolleri yadsınamaz.

Mezuniyetinin ardından vazife hayatı başlayan Dayf, önce Mecmaʻu’l-Luğati’l-ʻArabiyye’de (Arap Dil
Kurumu) editör olarak, akabinde Külliyetü’l-Âdâb’a (Edebiyat Fakültesi) araştırma görevlisi sıfatıyla
atanmıştır.22 Arap edebiyatına yönelik ilgisinin akademik bir form kazanmaya başladığı bu dönemde lisansüstü
eğitim almaya başlamış ve 1939 yılında, “Ebu’l-Ferec el-İsfehânî’nin (ö. 356/967) el-Eğânî İsimli Eserinde Edebî
Eleştiri” konulu tez çalışmasıyla yüksek lisans eğitimini tamamlamıştır.23 1942 yılında el-Fennü ve mezâhibuhû fi’ş-
şiʻri’l-ʻArabî başlıklı doktora tezini başarıyla savunarak “doktor” unvanını almıştır.24 1943 yılında öğretim üyesi,
1948 yılında doçent olmuştur.25 1956 yılında profesörlük unvanını elde etmiş, 1968-1971 yılları arasında Kahire
Üniversitesi’nde Arap Dili ve Edebiyatı bölüm başkanlığı yapmıştır.

Bunu yaparken de ilgili âyetten kendisini Kur’ân’ın genel muhtevasına
götürecek bir yol edindiğini, gücü yettiğince Allah Teâlâ’nın azameti, dünya ve âhiretteki nimetleri,
peygamberlik, peygamberler, melekler, cin, şeytan, ölüm sonrası hayatın mahiyeti, ruhî ve ahlakî terbiye ve
daha birçok konuyla ilgili meseleleri okuyucuya arz edip vasfederek gerçekleştirdiğini ifade etmiştir. Yine bu
tefsirinde Taberî (ö. 310/923), Nîsâbûrî33, Zemahşerî (ö. 538/1144), Râzî (ö. 606/1210), Kurtubî (ö. 671/1273), İbn
Kesîr (ö. 774/1373), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kayyim (ö. 751/1350), Beyzâvî (ö. 685/1286), Âlûsî (ö.
1270/1854), İsmâʻîl Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) ve Muhammed Abduh (ö. 1323/1905) gibi birçok âlimin
eserinden yararlandığını söylemiştir.34 Dayf’ın bu çalışmasının daha sonra kaleme alacağı el-Vecîz tefsirinin telif
edilmesinde bir ön adım olduğunu söylemek mümkündür. Nitekim Dayf, buna el-Vecîz’in mukaddimesinde işaret
etmiştir.35 Eser 1971 yılında Kahire’de yayınlanmıştır.36

2.2.2. Kitâbü’s-sebʻa fi’l-kırâ’ât İsimli Eserin Tahkîkli Neşri

Kur’ân-ı Kerîm kıraatlerine dair farklı rivâyetlerin mütevatir olanların tespiti ile ilgili olarak kıraat
ilminin öncülerinden Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. el-ʻAbbâs b. Mücâhid et-Temîmî (ö. 324/936) mütevatir olarak
değerlendirdiği kıraatleri topladığı Kitâbü’s-sebʻa fi’l-kırâât isimli eserini telif etmiştir. Şevkî Dayf da bu kıymetli
eseri tahkik ederek gün yüzüne çıkarmıştır. Dayf, bu çalışması için eserin İstanbul’da bulunan tam nüshasını
Türkiye’de öğrenim gören bir öğrencisi vasıtasıyla temin etmiş, daha sonra da Tunus nüshasını temin ederek
çalışmasını yürütmüştür. Esere genişçe bir mukaddime yazısı hazırlayan Dayf, burada kıraat ilimleri,37 İbn

32 Şensoy, “Şevkī Dayf”.
33 Şevkî Dayf, bu eserinde Nîsâbûrî ismini yararlandığı kaynaklar arasında saymış, ancak onun bu nisbesiyle iktifa ederek tam ismini

vermemiştir. Bu kişinin tefsirle meşhur olan Ebu’l-Kâsım el-Hasen b. Muhammed b. Habîb en-Nîsâbûrî (ö. 406/1016), meşhur tefsir âlimi
ve Hanefî fakihi Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ebi’l-Hasen b. el-Hüseyn el-Gaznevî en-Nîsâbûrî (ö. 553/1158’den sonra) veya Nizâmüddîn
Hasen b. Muhammed b. Hüseyn el-A‘rec en-Nîsâbûrî (ö. 730/1329 [?])’den her birinin olması mümkündür. Ancak Şevkî Dayf ’ın
Nîsâbûrî’yi Taberî’den hemen sonra, Râzî’den hemen önce zikretmesi kronolojik bir karine olarak kabul edildiği takdirde hicrî 406 vefat
tarihli el-Hasen en-Nîsâbûrî’nin olması bir daha muhtemel sayılabilir.

Bu konudaki örnekleri tefsirinin hemen hemen her yerinde görmek
mümkündür. Dayf, eserinde yer yer hadislerden yararlanmasına rağmen65 kaynak ismine pek yer
vermemektedir. İmam Müslim’in (ö. 261/875) Sahîh’i nadir olarak ismini zikrettiği hadis kaynaklarından
biridir.66 el-Vecîz tefsiri muhtasar hacimli olmasından dolayı müellif, gereği kadar açıklamada bulunmayı ilke
edinmiş, bunun için de âyetlerin sebeb-i nüzûllerine pek değinmeyeceğini ifade etmiştir.67 Ancak buna rağmen
Dayf, birçok yerde âyetlerin iniş sebeplerini kaynak belirtmeden zikretmiştir.68

Müfessirimiz Şevkî Dayf âyetlerin delâlet ettiği veya onlardan istinbat edilen hükümleri ve fıkhî
değerlendirmeleri detaya girmeden yüzeysel bir şekilde açıklamıştır. Hükümleri genel ifadelerle izah etmiş,
mezhepler arasındaki görüş ayrılıklarını tafsilatına yer vermeksizin, kimi zaman mezhep imamlarının adını
meselâ Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Mâlik (ö. 179/795), Şâfiʻî (ö. 204/820) şeklinde zikredip görüşleri onlara nispet
etmekle yetinmiştir.101 Bazen de “fukahânın çoğunluğu” şeklinde daha kapalı ve genel ifadelerle fıkhî
referansları zikreder.102

3.7. el-Vecîz’in Modern Tefsir Akımlarına Karşı Yaklaşımı

el-Vecîz tefsiri incelendiğinde modern tefsir ekollerine ve fikirlere dair bir eğilim görmek oldukça zordur.

daha da devam ederek bu ilimlerin sayısını artırmaları, her
lafzın zâhirinin, bâtınının, haddinin (anlam sınırı) ve muttalaʻının (hakikatini müşahede yeri) bulunduğu
iddiasının açık bir mübalağa olduğunu ifade eder.113 Dayf, Kur’ân’dan elde edilen ilimler sadedinde Ebû Hâmid
el-Gazzâlî’yi (ö. 505/1111) de zikrederek onu bu konuda aşırıya kaçmakla niteler.114 Bilimsel iʻcâz konusunda
âlimlerin yazdıklarının hepsini, Gazzâlî’nin teorisinin bir devamı olarak niteleyen Dayf, Fahreddîn er-Râzî (ö.
606/1210), İbn Ebi’l-Fadl el-Mursî (ö. 655/1257) ve Tantâvî Cevherî’yi (ö. 1358/1940) de bu siyakta zikreder.115 Bu
üç tefsirden de bilimsel tefsir örneklerini mufassal bir şekilde zikrettikten sonra özellikle Râzî ve Cevherî ile
ilgili olarak şöyle der:

“Gerçek şu ki, klasik döneme ait Fahreddîn er-Râzî tefsiri, modern döneme ait Tantâvî el-Cevherî tefsiri;
önceki âlimlerin Kur’ân’ın bilimsel tefsiri hakkında yazdıklarının, bizleri Kur’ân dairesinden çıkarıp, Kur’ân’ın
anlaşılması, onun beşeriyeti doğru yola eriştirmek, Allah’ı birlemek ve ona ibadet etmek üzere kurulu tevhîde,
öldükten sonra dirilmeye, hesaba, cennet ya da cehennem olarak amellerin karşılık bulacağına, hissedilen
âlemimizin dışında meleklerin, cinlerin ve bozguncu şeytanların bulunduğuna iman etmek gibi Kur’ân’ın büyük
ilâhî gâyesi konusunda bize hiçbir fayda vermediğine ikna etmektedir.”116

Daha sonra da Ebû İshâk eş-Şâtıbî’ye (ö. 790/1388) yer ayıran Dayf, onun ilmî (bilimsel) tefsire karşı
çıkmakta haklı olduğunu ve savunmasında da gayet açık olduğunu ifade etmiştir. Şâtıbî’nin bu net karşı çıkışının
bilimsel tefsiri durdurmaya güç yetiremediğini de ifade etmiştir.117